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Oggetto: La Struttura della Corte di 

Cassazione della Scuola della 

magistratura ha organizzato, anche 

quest’anno, il settimo laboratorio 

tributario sul tema “Onere della prova e 

rinvio pregiudiziale alla Corte di 

Cassazione”. 

Il gruppo di lavoro, costituitosi anche 

grazie all’apporto offerto dal Consiglio di 

Presidenza della Giustizia Tributaria, ha 

predisposto un questionario propedeutico 

alla sessione conclusiva dell’iniziativa 

presso l’Aula Magna della Corte di 

cassazione. 

L’obiettivo del corso è quello di 

sensibilizzare la magistratura tributaria in 

tutte le sue componenti, di merito e di 

legittimità, su alcune questioni 

recentemente fatte oggetto di importanti 

interventi normativi. Si fa riferimento, in 

particolare, all’art. 363-bis c.p.c. e all’art. 

7, co. 5-bis d.lgs. n. 

546/1992, rispettivamente dedicati al 

tema dell’onere della prova nell’ambito 

delle pretese di natura tributaria azionate 

nei confronti del contribuente ed 

all’istituto del rinvio pregiudiziale che il 

giudice di merito può rivolgere alla Corte 

di cassazione per suscitare l’adozione di 

un principio di diritto vincolante per le 

parti del procedimento pendente, nella 

ricorrenza dei presupposti indicati. 

 

La novità delle tematiche, l’esistenza di 

un già animato vivace dibattito 

giurisprudenziale e dottrinario e, di 

converso, l’assenza di giurisprudenza di 

legittimità su entrambe le novità 

normative  hanno dunque suggerito di 

utilizzare il format, invero rodato, del 

questionario  in maniera elastica, nel 

senso che, trattandosi di questioni 

interpretative nuove e sulle quali lo 

stesso approfondimento scientifico si 

mostra allo stato ancora acerbo, nelle 

domande formulate non è rinvenibile 

una risposta univocamente corretta ciò 

dipendendo dall’interpretazione che si 

intende attribuire al dettato normativo. 

Ciò a conferma dell’obiettivo del 

questionario, volta a suscitare una 

riflessione ragionata da parte del lettore 

e ad alimentare con le risposte, sempre 

in forma anonima, il dibattito e la 

riflessione scientifica con il contributo 

delle prospettive interpretative fornite da 

tutti i partecipanti.  

Come novità assoluta, il questionario è 

stato distribuito, data la delicatezza delle 

questioni, oltre che ai giudici delle Corti 

di giustizia tributaria anche ai magistrati 

della  Sezione  tributaria  della  Corte  di  

cassazione,  ritenendosi  assai importante  

non solo la sensibilizzazione sui temi 

anzidetti, ma anche le risposte che gli  

 

 

 

stessi (anche in questo caso in forma 

anonima) intenderanno offrire al dibattito 

già alimentato da un fiorire continuo di 

pronunzie che si stanno occupando delle 

questioni. 

Nella sessione conclusiva del 10 maggio 

2023, saranno illustrati i risultati del 

questionario mediante la tecnica della 

intervista in modo da consentire, in modo 

ragionato, lo sviluppo sincronico e 

diacronico delle questioni tra i vari 

partecipanti al gruppo di lavoro che si è 

occupato della redazione del questionario 

e della elaborazione delle risposte. 

 
 

Destinatari: Magistrati, di merito e di 

legittimità, giudici tributari, avvocati, 

commercialisti, mondo accademico. 
 

 

Magistrati formatori responsabili 

dell’incontro:  
Roberto Giovanni Conti e Stanislao De 

Matteis 


